
107329
Font monospazio
367         26  072023



                                             

IL DIRETTORE
 S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n°
24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e
ssmmii;

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria li-
quidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”;

PRESO  ATTO dell’organizzazione  aziendale  provvisoria  dell’ARES  e  della  sua  articolazione
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34
della L.R. 17/2022, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”;

RICHIAMATO il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm. “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il  soggetto che  adotta il  presente atto  non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che il dipendente matr. XXXX11 ha instaurato ricorso ex art. 414 c.p.c. nei confronti di
ATS Sardegna per la monetizzazione di ferie non godute;

RILEVATO che:
- il dipendente in oggetto è cessato dal servizio in data 15/11/2021; 
-  con  nota  del  27/01/2021,  in  previsione  della  cessazione  del  suo  rapporto  di  lavoro  e  in
considerazione dell’elevato numero di giorni di ferie da usufruire, proponeva un piano di godimento
delle stesse;
-  successivamente,  con nota  prot.  NP/2021/3684 del  27/01/2021,  il  Commissario  Straordinario
ASSL Nuoro esprimeva il diniego, per improrogabili, necessarie ed urgenti  ragioni di servizio al
godimento di n. 162 giorni di ferie;

PREMESSO che la Legge n. 135 del 7 agosto 2012, in particolare l’art. 5 comma 8, introduce la
disposizione relativa al divieto di corresponsione di trattamenti economici sostitutivi della fruizione
delle ferie, riposi e permessi spettanti al personale delle amministrazioni pubbliche, anche in caso

Pagina  2 di 4



                                             

di  cessazione  del  rapporto  di  lavoro  per  mobilità,  dimissioni,  risoluzione,  pensionamento  e
raggiungimento del limite di età;

EVIDENZIATO che la Corte Costituzionale è più volte intervenuta per definire il concetto di intro-
annualità legato alla maturazione progressiva delle ferie. Anche la Corte di Giustizia ha affermato
che nessuna disposizione nazionale può consentire che, in costanza di lavoro, i giorni di ferie non
goduti nel corso dell’anno siano sostituiti da una indennità nel corso di un anno successivo;

CONSIDERATO che la  prassi  amministrativa  e  la  magistratura  contabile  convergono
nell’escludere dall’ambito applicativo del divieto le vicende estintive del rapporto di lavoro che non
chiamino in causa la volontà del lavoratore e la capacità organizzativa del datore di lavoro;

PRECISATO che le ferie maturate e non godute per esigenze di servizio o per cause indipendenti
dalla volontà del dipendente sono monetizzabili all’atto della cessazione del rapporto di lavoro nei
limiti stabiliti dalle vigenti disposizioni di legge nonché dalle conseguenti disposizioni applicative;

DATO ATTO delle intese raggiunte dai legali  patrocinanti la causa in oggetto e comunicate al
Servizio  scrivente  con  nota  del  NP/2023/1499  del  10/07/2023  finalizzate  ad  addivenire  alla
chiusura del procedimento;

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

PROPONE

1. DI LIQUIDARE all’ex dipendente matr. n. XXXX11 l’importo complessivo pari ad Euro 49.000,00
a titolo d’indennità sostitutiva delle ferie maturate e non godute;

2. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente
atto deliberativo;

3. DI  FAR PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line ATS -  Gestione
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

IL DIRIGENTE REFERENTE

 S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Dott. Alberto Ramo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la su estesa proposta, che richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto che  adotta il  presente atto  non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  3 di 4



                                             

DELIBERA

DI APPROVARE il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS

Dott. Enrico Gaia

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

Pagina  4 di 4

107329
Font monospazio
26   07   2023     10   08   2023


		2023-07-19T12:09:02+0200
	FODDIS GIUSEPPINA


		2023-07-21T09:02:24+0200
	RAMO ALBERTO


		2023-07-21T09:04:53+0200
	RAMO ALBERTO


		2023-07-25T15:48:29+0200
	GAIA ENRICO


		2023-07-26T08:29:35+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




